UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:           /TB-SGDĐT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      Hải Phòng, ngày     tháng  3  năm 2023

THÔNG BÁO

Phương thức tổ chức tuyển sinh vào lớp 10 Trung học phổ thông

năm học 2023-2024

Kính gửi:

- Phòng Giáo dục và Đào tạo quận, huyện;

- Trường Trung học phổ thông.

Thực hiện chỉ đạo của Ủy ban nhân dân thành phố tại Công văn số

288/UBND-VX ngày 13/02/2023 về việc Phương thức tổ chức tuyển sinh vào

lớp 10 THPT năm học 2023-2024. Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) thông

báo đến cơ sở giáo dục trong thành phố về phương thức tuyển sinh vào lớp 10

THPT năm học 2023-2024, như sau:

1. Lịch thi (dự kiến)

- Tổ chức thi tuyển sinh vào lớp 10 THPT năm học 2023-2024 vào đầu

tháng 6 năm 2023.

2. Tuyển sinh vào các trường trung học phổ thông

2.1 Trường THPT chuyên Trần Phú

- Thực hiện theo Quy chế tổ chức và hoạt động của trường trung học phổ

thông chuyên ban hành theo văn bản hợp nhất số 20/VBHN-BGDĐT ngày

30/5/2014 của Bộ GDĐT;

- Thực hiện theo Thông tư số 05/2023/TT-BGDĐT ngày 28/02/2023 của

Bộ GDĐT ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động trường trung học phổ thông

chuyên (Thông tư 05/2023/TT-BGDĐT có hiệu lực kể từ ngày 15/4/2023).

2.2 Tuyển sinh vào trường trung học phổ thông công lập

- Bài thi: Gồm 03 bài thi:

+ Bài thi môn Toán.

+ Bài thi môn Ngữ văn.

+ Bài thi môn ngoại ngữ (thí sinh đăng ký một trong các thứ tiếng:

Tiếng Anh, tiếng Nga, tiếng Pháp, tiếng Trung Quốc, tiếng Nhật, tiếng Hàn Quốc).

- Hình thức thi, thời gian làm bài, thang điểm, hệ số điểm bài thi

Bài thi Hình thức thi
Thời gian

làm bài

Thang điểm

bài thi

Hệ số điểm

bài thi

Toán Tự luận 120 phút 10 Hệ số 2

Ngữ văn Tự luận 120 phút 10 Hệ số 2

Ngoại ngữ Trắc nghiệm 60 phút 10 Hệ số 1

-  Nội dung đề thi:

+ Nội dung đề thi các môn Toán, Ngữ văn đại trà và môn tiếng Anh

chuyên, tiếng Nhật chuyên theo Cấu trúc đề thi tuyển sinh vào lớp 10 THPT

ban hành kèm theo quyết định số 1484/QĐ-SGDĐT ngày 23/10/2020 của Sở

GDĐT Hải Phòng.

+ Nội dung đề thi các môn Ngoại ngữ đại trà theo Cấu trúc đề thi tuyển

sinh vào lớp 10 THPT ban hành kèm theo quyết định số 234/QĐ-SGDĐT ngày

10/02/2023 của Sở GDĐT Hải Phòng.

+ Nội dung đề thi các môn chuyên (trừ môn tiếng Anh chuyên, tiếng Nhật

chuyên) theo Cấu trúc đề thi tuyển sinh vào lớp 10 THPT chuyên Trần Phú

ban hành kèm theo quyết định số 391/QĐ-SGDĐT ngày 26/4/2019 của Sở

GDĐT Hải Phòng.

2.3 Tuyển sinh vào các Trường Trung học phổ thông ngoài công lập

Sở GDĐT phê duyệt phương án tuyển sinh của các trường theo quy định.

Sở GDĐT thông báo đến các đơn vị giáo dục nắm bắt nội dung, có kế hoạch

tổ chức dạy học và ôn thi cho học sinh.

Trân trọng./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- Lưu: VT, KTKĐ.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Phạm Quốc Hiệu

		2023-03-06T17:26:43+0700
	Việt Nam
	Phạm Quốc Hiệu <phamquochieu@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-03-06T18:07:04+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-03-06T18:07:04+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-03-06T18:07:05+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!